
 

 

 

 

 

Direzione Regionale Sicilia 
 

 

Sede di Palermo: Piazza Marina – Salita Intendenza, 2 – 90133 Palermo 

Tel. 091 7495436 – Fax 06 50516067  

e-mail: dre. sicilia@agenziademanio.it  

PEC: dre_Sicilia@pce.agenziademanio.it 

 

 

 Palermo, data del protocollo  

 

 

  
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 
Affidamento dei servizi di ingegneria e architettura basati su elaborazioni mediante 
software BIM, consistenti nella progettazione definitiva ed esecutiva e nel 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione, inoltre, di natura opzionale, 
nella Direzione Lavori, nell’Assistenza alla D.L. mediante addetti con qualifica di 
Direttore Operativo e addetti con qualifica di Ispettore di Cantiere, nel Coordinamento 
della Sicurezza in fase di Esecuzione, nell’esecuzione e presentazione delle pratiche 
antincendio, l’aggiornamento/variazione catastale e la redazione dell’A.P.E., inerenti 
l’intervento di razionalizzazione e rifunzionalizzazione, mediante lavori di restauro e 
risanamento conservativo, dei corpi di fabbrica facenti parte del complesso edilizio 
sito nel comune di Caltanissetta, viale Regina Margherita, noto come Caserma 
Guccione, sede della Compagnia Carabinieri di Caltanissetta, censito alla scheda 
patrimoniale “CLB0010 -  Caserma Guccione viale Regina Margherita” -  Affidamento 
del servizio di pubblicità legale. 
 

IL VICEDIRETTORE REGIONALE 

VISTO 
quanto disposto dal Regolamento di amministrazione e contabilità Agenzia del Demanio 
deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero 
dell’economia e delle finanze in data 26 novembre 2021 con condizioni recepite dal 
Comitato di Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021, pubblicato nel sito istituzionale 
dell’Agenzia del Demanio in data 17 dicembre 2021, nonché dagli artt. 2 e 4 della 
Determinazione n. 96 prot. 2021/22398/DIR del 17.12.2021 e n. 98 prot. 2021/22410/DIR 
del 17/12/2021 del Direttore Generale dell’Agenzia del Demanio, nonché la determina del 
Direttore regionale prot. n° 2022/318/RI del 25/03/2022; 
 
VISTO l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce il principio per cui ogni contratto 
dell’amministrazione pubblica deve essere preceduto da una determinazione a contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici delle offerte; 
 

DEMANIO.AGDSI01.REGISTRO 
INTERNO.0000113.03-02-2023.R



 
2 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 (Nuovo codice degli appalti pubblici e delle concessioni) ed in 
particolare l’art. 36 in merito ai contratti sotto soglia per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro; 
  
VISTO La Legge di stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015 n. 208) all'art. 1, commi 502 e 
503 e ss.mm.ii,  ha stabilito che le Amministrazioni possano, per acquisti di valore inferiore 
alla somma di € 5.000,00, derogare all’obbligo di fare ricorso al MePA; 

PREMESSO 

- Che con determina prot. 2022/994/RI del 28/07/2022, la DR Sicilia ha dato avvio alla 
procedura aperta richiamata in oggetto; 

- che con determina prot. n. 1445 del 19.10.2022 è stata approvata la proposta di 
aggiudicazione del singolo operatore economico SIDOTI Engineering s.r.l.  

-  che è necessario dare pubblicità legale all’aggiudicazione di che trattasi, mediante 
pubblicazioni in GURI e su quattro quotidiani, due a tiratura nazionale e due a tiratura 
regionale; 

- che il RUP, Ing. Marco Tripodi, in considerazione dell’urgenza della pubblicazione e 
dell’importo del servizio, inferiore ad € 40.000,00, ai sensi delle previsioni dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), ha optato per procedere all’affidamento diretto del servizio di 
pubblicazione del bando di gara sulla GURI due quotidiani a tiratura nazionale e due a 
tiratura regionale; 

- che lo stesso, tramite l’unità operativa Gare e Appalti, ha chiesto due preventivi per 
l’esecuzione del servizio di che trattasi (alla EUREMA s.r.l. Centro Media ed alla INFO s.r.l.); 

- che il preventivo più conveniente per il servizio è stato quello redatto dalla EUREMA srl 
Centro Media, corrente in Catania, Piazza della Repubblica n.31 p. Iva 05623520870 che 
ha quantificato il costo del servizio in €.3.079,42 (euro tremilasettantanove/42) compresivo 
di iva; 

- che l’importo del corrispettivo del servizio è stato ritenuto congruo ed i fondi sono 
disponibili; 

tutto ciò premesso,  

DETERMINA 

- di procedere all’affidamento diretto del servizio di pubblicazione in GURI, su due 

quotidiani a tiratora nazionale e due a tiratura regionale alla EUREMA Centro Media 

s.r.l., corrente in Catania, Piazza della Repubblica n.31, p. Iva 05623520870   per 

l’importo di €. 3.079,42 (euro tremilasettantanove/42 ) compresivo di iva.  

- che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), non si applicherà il termine 

dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto.        

Il Vicedirettore Regionale 

Gianluca Laferola 

f.to in modalità elettronica 
ex art. 24 del D.lgs.82/2005 

LAFEROLA GIANLUCA
2023.02.03 12:07:09

CN=LAFEROLA GIANLUCA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


